
 

 
\\vesta\Approvvigionamenti\commerciale\LAVORI PUBBLICI\Rossi\PRATICHE\2019\05-19 PNM manutenzioni elettriche 
sedi\DELIBERE E VERBALI\art 29\05-19 Provvedimento indizione gara.doc 
 
 
 
 

Prot. n.  8339/05-19/RR                Mestre, 28 Gennaio 2019 

 

AUTORIZZAZIONE ALL’INDIZIONE DELLA GARA 

OGGETTO: Procedura Negoziata per l’appalto dei lavo ri di manutenzione elettrica delle sedi 
Veritas della terraferma, società del gruppo e pert inenze del Comune di Venezia. Codice CIG 
7765977EF1. RIF. LLPP 05-19/RR RFQ_561. 

 
Il Responsabile della Direzione Appalti e Approvvigionamenti, competente in base a quanto 

disposto nella procura conferita dal Direttore Generale della Società, 

Considerato che 

• Il Responsabile del Procedimento ha richiesto l’avvio di una procedura negoziata con 

competizione per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare l’esecuzione degli interventi 

di manutenzione elettrica ordinaria periodica e continuativa delle sedi aziendali ubicate nella 

terraferma veneziana, delle sedi delle società del gruppo nonché di alcune pertinenze del Comune 

di Venezia gestite da Veritas; 

• Il progetto definitivo è stato validato dal RUP in data 18/12/2018 e approvato dal Direttore di 

divisione in data 18/01/2019; 

• Le opere oggetto del presente appalto non possono essere suddivise in lotti in quanto si tratta 

di interventi di piccola entità non programmabili, finalizzati a mantenere in efficienza, idoneità e 

sicurezza le componenti elettriche del patrimonio edilizio delle sedi in oggetto descritte; 

• L’indizione di una procedura di gara ordinaria (procedura aperta) contrasterebbe con il principio 

di economicità del procedimento previsto dall’art. 30 comma 1 del D. Lgs 50/2016, considerato 

anche l’importo a base di gara; 

Richiamato 

• L’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, la determina a contrarre con la quale si individuano gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• L’art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 che consente fino alla soglia di € 1.000.000,00 il 

ricorso alla procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 15 operatori 

economici sulla base di indagini di mercato o tramite estrazione dall’elenco operatori economici se 

istituito da Veritas spa; 

• La nota del Rup con cui si richiede, per assicurare una maggior concorrenza, di invitare alla 

procedura di gara tutti gli operatori economici qualificati nell’elenco suddetto in categoria e 



 

 
\\vesta\Approvvigionamenti\commerciale\LAVORI PUBBLICI\Rossi\PRATICHE\2019\05-19 PNM manutenzioni elettriche 
sedi\DELIBERE E VERBALI\art 29\05-19 Provvedimento indizione gara.doc 
 
 
 
 

classifica adeguata;  

Dispone 

• L’indizione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. C) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., di una procedura di 

gara mediante procedura negoziata con consultazione per l’individuazione del contraente cui 

affidare i lavori in premessa citati per un importo a base di gara di € 400.000,00 di cui € 370.000,00 

per lavori soggetti a ribasso ed € 30.000,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

•  Che la procedura di gara sia espletata con il supporto di strumenti elettronici ai sensi dell’art. 

58 del D. Lgs. 50/2016 all’interno della Piattaforma Acquisti di Veritas mediante lo strumento della 

Richiesta d’Offerta in busta chiusa digitale (RdO on line); 

• Che l’invito sia rivolto a tutti gli operatori economici reperiti dall'albo fornitori aziendale che 

hanno richiesto di essere qualificati in categoria OS30 classifica 2°; 

• Di aggiudicare la procedura di gara con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 

del D. Lgs. 50/2016 mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;   

• Di applicare l’esclusione automatica delle offerte anomale, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D. 

Lgs. 50/16 s.m.i. Il metodo per la determinazione della soglia di anomalia sarà individuato 

mediante sorteggio in seduta pubblica, tra uno dei criteri previsti dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs 

50/2016 s.m.i. In caso di sorteggio del metodo per il calcolo della soglia di anomalia di cui alla 

lettera b) dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. troverà applicazione il principio di diritto 

enunciato in data 30/08/2018 dall'Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato secondo cui “L’articolo 

97, comma 2, lettera b) del decreto legislativo 50 del 2016 (‘Codice dei contratti pubblici’) si 

interpreta nel senso che la locuzione “offerte ammesse” (al netto del c.d. ‘taglio delle ali’) da 

prendere in considerazione ai fini del computo della media aritmetica dei ribassi e la locuzione 

“concorrenti ammessi” da prendere in considerazione al fine dell’applicazione del fattore di 

correzione fanno riferimento a platee omogenee di concorrenti. Conseguentemente, la somma dei 

ribassi offerti dai concorrenti ammessi (finalizzata alla determinazione del fattore di correzione) 

deve essere effettuata con riferimento alla platea dei concorrenti ammessi, ma al netto del c.d. 

‘taglio delle ali’”. 

• Che qualora il numero delle offerte ammesse sia inferiore a 10, l’appalto sia aggiudicato al 

concorrente che avrà offerto il prezzo più basso riservandosi di valutare la congruità dell’offerta, ai 

sensi dell’art. 97 del D.Lgs.50/2016, qualora appaia anormalmente bassa; 

• Che con successivo provvedimento si dia evidenza delle risultanze della procedura di gara 



 

 
\\vesta\Approvvigionamenti\commerciale\LAVORI PUBBLICI\Rossi\PRATICHE\2019\05-19 PNM manutenzioni elettriche 
sedi\DELIBERE E VERBALI\art 29\05-19 Provvedimento indizione gara.doc 
 
 
 
 

esperita; 

Approva 

• La lettera di invito; 

• La lista degli operatori economici da invitare alla procedura di gara allegata al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Da atto che  

• L’intervento trova copertura finanziaria nel budget aziendale; 

• Il contratto ha ad oggetto la sola esecuzione dei lavori di che trattasi; 

• La modalità di determinazione del corrispettivo è interamente a misura; 

• Il contratto sia stipulato mediante scrittura privata con spese a carico della ditta appaltatrice e 

registrazione solo in caso d’uso; 

• Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari alla presente procedura di gara è assegnato il codice 

CIG 7765977EF1. 

DIREZIONE APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 
                                   F.to                   Avv. Marco Artuso 

 

 

 

Pubblicato sul profilo del committente il 19/02/2019 

 

 



05-19/RR Fornitori Invitati

Procedura di gara tender_406

Descrizione Procedura di gara Manutenzione elettrica sedi Veritas tf, società gruppo e pertinenze CodiVe

Protocollo Procedura di gara 05-19/RR

RDO - Richiesta di offerta rfq_561

Oggetto RDO 05-19/RR Manutenzione elettrica presso sedi Veritas terraferma, società del gruppo e pertinenze comune di Venezia

Fornitori Comune Codice Fiscale Partita IVA Indirizzo CAP Provincia

1 AIEM Rovigo 01264930296 01264930296 Viale Combattenti Alleati d'Europa 9/G 45100 Rovigo

2 ASTRA SISTEMI ANTINCENDIO s.r.l. Sedriano 11557420152 11557420152 Via Pasteur,1 20018 Milano

3 BARBIN IMPIANTI SRL MONSELICE 01298150283 01298150283 VIA NEGRELLI N. 37/1 35043 Padova

4 BERENGO Marghera 02206860278 02206860278 Via dell'Elttricita' n.2 30175 Venezia

5 BTB ELETTROIDRAULICA S.R.L. Rossano Veneto 00913040283 00913040283 Via San Paolo 1/A 36028 Padova

6 CADORE ASFALTI SRL A SOCIO UNICO PERAROLO DI CADORE 00686360256 00686360256 ZONA ARTIGIANALE ANSOGNE 32010 Belluno

7 CEFLA S.C. IMOLA 00293150371 00499791200 VIA SELICE PROVINCIALE 23/A 40026 Bologna

8 CEIR SOC. CONS. COOP.VA RAVENNA 00085050391 00085050391 VIA G. DI VITTORIO N. 64 48123 Ravenna

9 COGNOLATO S.R.L ALBIGNASEGO 03860070287 03860070287 VIA SILVIO PELLICO 33 - 35020 ALBIGNASEGO (PD) 35020 Padova

10 Consorzio Italiano Costruzioni Manutenzioni e Servizi Società CooperativaBOLOGNA 03343881201 03343881201 Via A. Calzoni 1/3 40128 Bologna

11 CONSORZIO SERVIZI TECNICI VICENZA 02973850247 02973850247 VIA O. DA PORDENONE N. 12 36100 Vicenza

12 De Zotti Impianti Snc di De Zotti Rimo & C. Torre di Mosto 03618720274 03618720274 Via Staffolo n. 105 30020 Venezia

13 ELETTROMECCANICA TAMAI A. E MINETTO G. & C. S.N.C.SAN DONA' DI PIAVE 02177610272 02177610272 VIA KENNEDY 18 30027 Venezia

14 EUROIMPIANTI B.M.G. SRL BONDENO 01494810383 01494810383 VIA VIRGILIANA, 5/A 44012 Ferrara

15 EUROSYSTEM S.r.l. MIRANO 03723250274 03723250274 VIA FIRENZE, 9 30035 Venezia

16 F.LLI BARI SAREGO 02442980245 02442980245 VIA ATTILIO POMPELE , 7 36040 Vicenza

17 F.M. INSTALLAZIONI S.R.L. CASIER 03990590261 03990590261 VIA G.VERGA, 16/E 31030 Treviso

18 FENIX CONSORZIO STABILE SCARL BOLOGNA 03533141200 03533141200 GALLERIA UGO BASSI N. 1 40121 Bologna

19 FUSARO IMPIANTI SRL ADRIA 01415100294 01415100294 VIA MONSIGNOR F. POZZARO, 8/G 45011 Rovigo

20 GIOVANNI PUTIGNANO & FIGLI S.R.L. Noci 00826160723 00826160723  via della Tecnica e dell'Innovazione - Zona Industriale 70015 Bari

21 GLOBAL ENERGY SRL CESSALTO 04156170260 04156170260 VIA DEGLI OLMI 8 31040 CESSALTO (TV) 31040 Treviso

22 GRIMEL S.R.L. FONTANAFREDDA 00559280938 00559280938 VIA S. EGIDIO N. 52 33074 Pordenone

23 I.E.M. S.A.S. DI BOZZO VLADIMIRO & C. VENEZIA 00590770277 00590770277 VIA FABIO MUTINELLI, N.15 30173 Venezia

24 I.S.I. IMPIANTI S.r.l. VENEZIA 02577280270 02577280270 CANNAREGIO, 1345/B 30121 Venezia

25 IMPIANTI ELETTRICI CAZZIN MASSIMO SRL UNIPERSONALEVILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO 03587150289 03587150289 VIA COGNARO n°81 MURELLE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO (PD) 35010 Venezia

26 L'OPEROSA IMPIANTI SRL GRANAROLO DELL'EMILIA FRAZ. CADRIANO 04269490266 04269490266 VIA DON MINZONI 25 40057 Bologna

27 M.I.S.A. - Meccaniche Idroelettriche Service Arzignano S.r.l.Arzignano 02293180242 02293180242 Via Decima Strada, 11/13 36071 Vicenza

28 MA.FRA. GESTIONI S.R.L. MESTRE 03200890279 03200890279 VIA SAN GIULIANO N.4 30172 Venezia

29 MU.BRE. COSTRUZIONI S.R.L. MAROSTICA 00172820243 00172820243 VIA MANTEGNA 6, 36063 MAROSTICA (VI) 36063 Vicenza

30 NALON SRL MIRA 03643690278 03643690278 VIA BRIANZA 7 30034 Venezia

31 RANZATO IMPIANTI SRL padova 03121000271 03121000271 via germania 34 35127 Padova

32 RE.T.I.C.E. S.R.L. BADIA POLESINE 00252160296 00252160296 VIA DELL'ARTIGIANATO, 40 45021 Roma

33 S.E.A. IMPIANTI SRL ERACLEA 03538970272 03538970272 VIA NAZARIO SAURO 11 30020 Venezia

34 SET DUEVILLE 01957980244 01957980244 VIA MAROSTICANA 279 36031 Vicenza

35 SISTEC SRL MOLFETTA 06076770723 06076770723 VIA ANTICHI PASTIFICI 17 70056 Bari

36 SOLUX Santa Maria di Sala 03769790274 03769790274 via Pioga, 1 30036 Venezia

37 T.E.A. TECNOLOGIE ELETTROSTRUMENTALI APPLICATE SNC DI M.ORI E M. BONAZZAFERRARA 01208330389 01208330389 VIA F. CILEA 6/8 44124 Ferrara

38 TECNOELECTRIC SRL MIRA 02730630270 02730630270 VIA MAESTRI DEL LAVORO 8/A 30034 Venezia

39 TECOELETTRA S.R.L. LIMENA 02526210287 02526210287 VIA RISORGIMENTO, 18 35010 Padova

40 TERMOTECNICA DELLA GIUSTINA vittorio veneto 03474030263 03474030263 VIA VALLATA, 38/40 31029 Treviso

41 TONIN GASTONE SRL LOREGGIA 04436100285 04436100285 VIA CARPANE N.64/A 35010 Padova

42 TUMIATI IMPIANTI SRL Porto Viro 01037870290 01037870290 Via delle Industrie, 2 45014 Rovigo

43 VRG IMPIANTI SRL MOTTA DI LIVENZA 02326850266 02326850266 VIA LAZIO, 21 31045 Treviso


